
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 15 / 24.03.2025 
privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru un mandat de 3 luni, respectiv lunile  APRILIE, MAI si 

IUNIE 2025, care va conduce ședințele Consiliului Local al Comunei Cobadin, judetul Constanța 
 
 

       Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – 
convocată în data de 24.03.2025 

 
Având în vedere: 

        Proiectul de Hotărâre privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru un mandat de 3 luni, respectiv lunile  
APRILIE, MAI si IUNIE 2025, care va conduce ședințele Consiliului Local al Comunei Cobadin, judetul 
Constanța, înregistrat sub nr. 15/17.03.2025, Referatul de aprobare întocmit și însușit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 3860/13.03.2025; avizul 
consultativ al comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al 
Secretarului General al Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 
 
       Prevederile  art. 123, alin. (1), art. 140, alin. (1) din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
       Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele 
de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              
        Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, 

art. 123, art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1),  
art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a) 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
           Art.1. Se alege în funcţia de Preşedinte de şedinţă, pentru un mandat de 3 luni, respectiv lunile 

APRILIE, MAI si IUNIE 2025 – domnul CHIVU CĂTĂLIN, care va conduce şedinţele consiliului local şi va 

semna hotărârile adoptate de către acesta. 

       Art.2. Domnul CHIVU CĂTĂLIN, în calitate de Președintele de ședință ales, va exercita atribuțiile conform 

preverilor art. 123, alin. (4), lit. (a) – (g) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare. 

      Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, 

în termenul prevăzut de lege, domnului CHIVU CĂTĂLIN, Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, 

Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter 

normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 1 vot 

“abţinere”, din numărul de 14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali 
aleşi. 

 
        Preşedinte de şedinţă 
           COCOS CORNEL             Contrasemnează                                                                                          
                 SECRETAR GENERAL COMUNĂ                                                                                                                     

                                                                       Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        HOTĂRÂREA NR. 16/24.03.2025  
privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, județul Constanţa, 

aferent anului 2025 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ, convocat în data de 24.03.2025,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, județul Constanţa, aferent anului 2025, 

înregistrat sub nr. 16/17.03.2025; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; rapoartele compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrate la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 4180/17.03.2025 și sub nr. 4609/24.03.2025; 
avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei 
Cobadin, jud. Constanța, aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ Prevederile art. 8, lit. (a-b), art. 19, alin. (1), lit. a), art. 20, alin. (1), lit. a), art. (25-26) și art. 39, art. 58 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 88, art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a) din   OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; Legea nr. 9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025, republicată, cu modificările și completările ulterioare; OUG nr. 156/2024 privind unele masuri 
fiscal-bugetare in domeniul cheltuielilor publice  pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025,  pentru modificarea si completarea unor acte 
normative, precum si pentru prorogarea unor termene, republicată, cu modificările și completările ulterioare; OUG nr. 115/2023 privind unele masuri fiscal-
bugetare in domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscala, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea si completarea unor acte normative,  
precum si pentru prorogarea unor termene, republicată, cu modificările și completările ulterioare; HG nr. 68/2024 privind aprobarea normelor metodologice 

pentru determinarea costului standard  per anteprescolar/prescolar/elev, pentru finantarea de baza  a unitatilor de invatamant preuniversitar de stat, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; HG nr. 69/2024 privind aprobarea normelor metodologice pentru determinarea costului standard  per 
anteprescolar/prescolar/elev, pentru finantarea de baza a unitatilor de invatamant preuniversitar particular si confesional acreditate si autorizate, fara taxă, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; HG nr. 564/2017 privind modalitatea de acordare a drepturilor copiilor cu cerinte educationale speciale 
scolarizati in sistemul de invatamant preuniversitar, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 138, alin. (4) și (5) din Constituția României, 
republicată; Legii nr. 82/1991, legea contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare; HCL Cobadin nr. 14/07.03.2025 privind aprobarea 
folosirii excedentului bugetului local al Comunei Cobadin, jud. Constanța, rezultat la încheierea exercițiului bugetar al anului 2024; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 36, coroborat cu 
dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la               
15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, alin. (4), art. 129, art. 133,                 
alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, 
alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă bugetul inițial de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanţa aferent anului 2025, conform             

Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Se aprobă folosirea excedentului bugetului local al Comunei Cobadin, judetul Constanța, rezultat la încheierea exercițiului 

bugetar al anului 2024, în sumă de 3.130.369 lei, sumă ce va fi repartizată pe secțiunea funcționare, cât și pe cea de dezvoltare, după cum 
urmează: 

- secțiunea de funcționare se suplimentează cu suma de 384.980 lei; 
- secțiunea de dezvoltare se suplimentează cu suma de 2.745.389 lei.  

 
Art.3. Se aprobă Lista obiectivelor de investiţii pe anul 2025 cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local, conform 

Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul Buget-Finanţe din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul prevăzut 
de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică, (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe 
pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi “abţinere”, din numărul 
de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
 

Preşedinte de şedinţă 
    COCOȘ CORNEL                         Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                 Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 17/24.03.2025  
privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi cheltuieli proprii al Clubului Sportiv Viitorul Cobadin, 

județul Constanţa, aferent anului 2025 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ, convocat în data de 24.03.2025,  
Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi cheltuieli proprii al Clubului Sportiv Viitorul 
Cobadin, județul Constanţa, aferent anului 2025, înregistrat sub nr. 17/17.03.2025; Referatul de aprobare întocmit de către 
inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 4179/17.03.2025; avizele consultative ale 
comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului 
Comunei Cobadin, jud. Constanța, aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ HCL nr. 58/28.07.2022 privind aprobarea înființării instituției publice denumită Club Sportiv Viitorul Cobadin,în 
subordinea Consiliului Local Cobadin, structură sportivă cu personalitate juridică, de drept public si aprobarea 
Regulamentului de Organizare si Funcționare, a Organigramei si Statului de funcții al acestuia; 

✓ prevederile  art. 2, alin. (2-3), art.3, art. 10, alin. (2), art. 11, alin. (1), art.14, art.15 alin. (1), art. 18^1, art. 21,               
alin. (1), lit. b), art. 22, alin. (1-2), art. 23, art. 26, alin. (2), lit. b), art. 29, art. 30 si art. 67 din Legea nr. 69/2000 a Educației 
fizice și sportului, republicată, cu modificările si completările ulterioare; HG nr. 884/2001 pentru aprobarea Regulamentului 
de punere în aplicare a dispozițiilor Legii educației și sportului nr.69/2000; HG nr. 1447/2007 privind norma financiară pentru 
activitățile sportive, republicată, cu modificările si completările ulterioare; Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 82/1991, legea contabilității, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, alin. (4),               
art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198,             
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă BUGETUL INIȚIAL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI PROPRII AL CLUBULUI SPORTIV 

VIITORUL COBADIN, JUDEȚUL CONSTANŢA, aferent anului 2025, după cum urmează:  
 

• Veniturile totale sunt în sumă de 320.000,00 lei ; 

• Cheltuielile totale sunt în sumă de 320.000,00 lei. 
 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                   

Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, CLUBULUI 
SPORTIV VIITORUL COBADIN, jud. Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică 
(pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi “abţinere”, din numărul 
de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
 

Preşedinte de şedinţă 
    COCOȘ CORNEL                         Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                               Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 18/24.03.2025  
privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi cheltuieli proprii al Liceului Cobadin,  

județul Constanţa, aferent anului 2025 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ, convocat în data de 24.03.2025,  
Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi cheltuieli proprii al Liceului Cobadin, județul 
Constanţa, aferent anului 2025, înregistrat sub nr. 18/17.03.2025; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 4178/17.03.2025; avizele consultative ale comisiilor de 
specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei 
Cobadin, jud. Constanța, aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 8, lit. (a-b), art. 19, alin. (1), lit. a), art. 20, alin. (1), lit. a), art. (25-26) și art. 39 din 
Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 88, art. 129, 
alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii                   
nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 82/1991, legea 
contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare;   

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, alin. (4),               
art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198,             
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă BUGETUL INIȚIAL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI PROPRII al LICEULUI COBADIN,                              

jud. Constanţa, aferent anului 2025, după cum urmează:  
 

• Veniturile totale sunt în sumă de 53.714,00 lei ; 

• Cheltuielile totale sunt în sumă de 53.714,00 lei. 
 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                   

Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Liceului Cobadin,                    
jud. Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter 
normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi 
“abţinere”, din numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
 
 

Preşedinte de şedinţă 
    COCOȘ CORNEL                         Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 19/24.03.2025 

privind aprobarea modificarii  alineatului 2 din Anexa 3 din Hotărârea Consiliului Local nr.73/18.12.2024 privind Taxele și 
Impozitele locale datorate de persoanele fizice și juridice din Comuna  Cobadin, județul Constanța, pentru anul 2025 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 24.03.2025, 

 
 

 Având în vedere: 
 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificarii  alineatului 2 din Anexa 3 din Hotărârea Consiliului Local nr.73/18.12.2024 
privind Taxele și Impozitele locale datorate de persoanele fizice și juridice din Comuna  Cobadin, județul Constanța, pentru anul 2025, 
înregistrat sub nr. 19/17.03.2025; referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța 
sub nr. 3781/12.03.2025; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de 
legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

 
Prevederile următoarelor acte normative: 

✓  Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
✓  Legii 370 din 20 decembrie 2022 privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 16/2022 pentru modificarea și completarea Legii 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative și alte măsuri financiar-fiscale;  
✓  H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicareaLegii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările ş i 

completările ulterioare; 
✓   Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare; 
✓   Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
✓   Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică locală, republicată; 
✓   Legii 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localitatilor modificata prin OUG 133/2022; 
✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 

din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123,alin. (4), art. 129, 

art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196,alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), 
art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă modificarea alineatului 2 din Anexa 3 din Hotărârea Consiliului Local nr.73/18.12.2024 privind Taxele și 

Impozitele locale datorate de persoanele fizice și juridice din Comuna  Cobadin, județul Constanța, pentru anul 2025, după cum urmează: 
 
”(2) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează 

prin aplicarea unei cote de 1,5 %, inclusiv, asupra valorii impozabile a clădirii.” 
 
Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea și valabilitatea orice alte prevederi care contravin 

prezentei. 
 

Art.3. Compartimentul Taxe şi Impozite Locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul 
Constanţa va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul prevăzut 

de lege, Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, compartimentelor de specialitate din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, şi se aduce la cunoştinţă publică de către Compartimentul Taxe și Impozite Locale (pentru 
hotărârile cu caracter normativ) prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi “abţinere”, din numărul 
de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
 Preşedinte de şedinţă 
    COCOȘ CORNEL                        Contrasemnează                                                                                          
              SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 20/24.03.2025  
privind aprobarea indexarii cu rata inflației de 5,6% a impozitelor și taxelor locale care constă într-o anumită sumă 

în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 
24.03.2025, 
 
 

Având în vedere: 
 

✓ Proiectul de Hotărâre aprobarea indexarii cu rata inflației de 5,6% a impozitelor și taxelor locale care constă într-o 
anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, înregistrat sub nr. 20/17.03.2025; Referatul de 
aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 3148/03.03.2025; 
avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate 
al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; adresa Institutului Național de Statistică – Direcția Generală de Conturi Naționale și Sinteze 
Macroeconomice, Direcția Diseminare Date Statistice nr. 67634/25.02.2025;  

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 106, 

art. 123,alin. (4), art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 
196, alin. (1), lit. a),art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

              Art.1.  Se aprobă indexarea cu rata inflației de 5,6% a impozitelor și taxelor locale care constă într-o anumită sumă 

în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei. 

Art.2. Prezenta hotărâre va intra în vigoare la data de 01.01.2026 și va sta la baza stabilirii impozitelor și taxelor 
locale la nivelul Comunei Cobadin, judetul Constanța. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Cobadin, judetul Constanța, prin 

Compartimentul Taxe și Impozite Locale din cadrul aparatului său de specialitate. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 
termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Taxe și Impozite Locale din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică 

(pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.  

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi 

“abţinere”, din numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă 
    COCOȘ CORNEL               Contrasemnează                                                                                          
                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                         Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 21/24.03.2025 
privind aprobarea aderării Comunei DOBROMIR, jud. Constanța la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de utilități publice 

pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare și pentru serviciul public inteligent alternativ pentru procesarea apelor uzate 
din cadrul unităților administrative-teritoriale „Apă-Canal Constanța” 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ, convocat în data de 24.03.2025,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea aderării Comunei DOBROMIR, jud. Constanța la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

de utilități publice pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare și pentru serviciul public inteligent alternativ pentru procesarea 
apelor uzate din cadrul unităților administrative-teritoriale „Apă-Canal Constanța”, înregistrat sub nr. 21/17.03.2025; Referatul de aprobare 
întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 4095/14.03.2025; avizele consultative ale comisiilor de 
specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, 
aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ Adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Apă – Canal Constanţa“ nr. 43/12.02.2025, înaintată și înregistrată la Primăria 
Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 2248/12.02.2025; HCL a Comunei Dobromir, jud. Constanța  nr. 7/30.01.2025 privind aderarea 
la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară “Apă – Canal Constanţa“; Hotărârea Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa 
nr. 116/31.08.2008 privind aderarea comunei la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară “Apă – Canal Constanţa“; 

✓ În temeiul dispoziţiilor Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi canalizare, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, Actului constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Apă – Canal Constanţa“; art. 35 din Legea 
nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 8 din Legea nr. 51/2006 privind 
serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; HG nr. 855/2008 pentru aprobarea actului 
constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 129, alin. (2), lit. d) și lit. e), alin. (7), lit. n), alin. (9), lit. c)  din  OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 36, 
coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, alin. (4),               
art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198,             
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Se aprobă aderarea Comunei DOBROMIR, jud. Constanța la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de 

utilități publice pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare și pentru serviciul public inteligent alternativ pen tru 
procesarea apelor uzate din cadrul unităților administrative-teritoriale „Apă-Canal Constanța”. 

 
Art.2. Se împuterniceşte d-nul Telehoi Cristian – Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanța, să semneze în 

numele și pe seama Comunei Cobadin și a Consiliului Local Cobadin Actul Adițional la Statutul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă–Canal Constanţa, încheiat ca urmarea aderării UAT Dobromir. 
 
 Art.3. Primarul, persoanele împuternicite în acest sens și compartimentul de specialitate din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Cobadin, în termenul prevăzut de 
lege, reprezentantului Consiliului Local Cobadin în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Apă –
Canal Constanţa“; Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Apă – Canal Constanţa”, Primarului Comunei Cobadin,                 
jud. Constanța şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter 
normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.    

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi 

“abţinere”, din numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
    COCOȘ CORNEL                         Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                               Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 22/24.03.2025 
privind aprobarea Planului de Analiză și Acoperirea Riscurilor pentru Comuna Cobadin, 

 judetul Constanţa 
 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ, convocat în data de 

24.03.2025,  
 
Având în vedere: 
 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Planului de Analiză și Acoperirea Riscurilor pentru Comuna 
Cobadin, judetul Constanţa, înregistrat sub nr. 22/17.03.2025; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 2075/10.02.2025; avizele consultative 
ale comisiilor de specialitate nr. 1,2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al 
Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În temeiul dispoziţiilor prevazute de: 
 - Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordinul nr. 163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva incendiilor cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Ordinul nr. 132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor 

şi a Structurii-cadru a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
- HG nr.1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, 

funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Ordinul MAI nr. 712/2005 pentru aprobarea Dispoziţiilor generale privind instruirea salariaţilor în domeniul 
situaţiilor de urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul MAI nr. 1184/2006 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi asigurarea activităţii de evacuare 
în situaţii de urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 

- HG nr. 308/1995 privind organizarea şi funcţionarea activităţii de pregătire în domeniul apărării civile, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 886/2005 pentru aprobarea Normelor tehnice privind Sistemul naţional integrat de înştiinţare, 
avertizare şi alarmare a populaţiei, cu completările şi modificările ulterioare; 

- O.U.G. nr. 21 din 15 aprilie 2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă; 
- O.G. nr.129/2000 privind formarea profesionala a adulţilor, aprobată prin Legea nr.375/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- H.G. nr.522/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor O.G.R. nr. 129/2000 

privind formarea profesionala a adulţilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
- H.G. nr. 547/2005 pentru aprobarea strategiei naţionale de protecţie civilă, cu odificările şi completările 

ulterioare; 
- H.G. nr. 548/2008 privind aprobarea Strategiei naţionale de comunicare şi informare publică pentru situaţii de 

urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 
- HG. nr. 630/2005 pentru stabilirea semnului distinctiv naţional prin care se identifică personalul şi se 

marchează mijloacele tehnice, adăposturile, alte bunuri de protecţie civilă, uniforma şi cartea de identitate 
specifice personalului specializat cu atribuţii în domeniul protecţiei civile, cu modificările şi completările ulterioare; 

- H.G. nr. 1490/2004 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare şi a organigramei 
Inspectoratului General pentru Situaţii de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 

- HG. nr. 1492/2004 privind principiile de organizare, funcţionarea şi atribuţiile serviciilor de urgenţă 
profesioniste, cu modificările şi completările ulterioare. 
✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția 

României, republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ulterioare; Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;              
✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 

123, alin. (4), art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), 
art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), 
din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
        Art.1. Se aprobă Planul de Analiză și Acoperirea Riscurilor pentru Comuna Cobadin, judetul Constanţa, 

conform    Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
       Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se împuternicește Primarul Comunei 

Cobadin, judetul Constanța – d-nul TELEHOI CRISTIAN, Președintele Comitetului Local pentru Situații de 
Urgență al Comunei Cobadin, judetul Constanța. 

  
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Cobadin, în termenul 

prevăzut de lege,  Primarului Comunei Cobadin,  judetul Constanța şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa 
şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet 
la adresa: www.primariacobadin.ro.    

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 

voturi “abţinere”, din numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali 
aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
    COCOȘ CORNEL                    Contrasemnează                                                                                          
                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                  Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 23/24.03.2025 

privind aprobarea Raportului de Evaluare a proprietăților imobiliare formate din terenuri intravilane aflate în patrimoniul, domeniul 
privat al Comunei Cobadin (Cobadin, Viișoara, Conacu, Negrești și Curcani), judetul Constanța, în vederea utilizării acestora în 

situațiile financiare pentru raportare contabilă 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 24.03.2025,  
 
 
Având în vedere: 
 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Raportului de Evaluare a proprietăților imobiliare formate din terenuri intravilane aflate în 
patrimoniul, domeniul privat al Comunei Cobadin (Cobadin, Viișoara, Conacu, Negrești și Curcani), judetul Constanța, în vederea utilizării 
acestora în situațiile financiare pentru raportare contabilă, înregistrat sub nr. 23/17.03.2025; Referatul de aprobare întocmit și susținut de 
către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 2991/26.02.2025; avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale 
Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. Constanța; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent 
Proiectului de hotărâre; Raportul de evaluare întocmit și însușit de expert evaluator, înregistrat la UAT Cobadin, jud. Constanța sub nr. 
18352/05.12.2024;  

✓ Ținând cont de prevederile art. 552 și urm. din Noul Cod Civil; art. 129, alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. a)-b), art. 354-364 din          
OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare; HCL Cobadin nr. 58/04.12.2018 privind 
aprobarea zonării Comunei Cobadin, jud. Constanța, pentru raportare contabilă; HG nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice 
pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor, 
conform căreia se înscrie valoarea de inventar a bunului stabilită şi actualizată conform prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 81/2003 
privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice; Legea nr. 82/1991 a contabilităţii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; OG nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor 
publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea 
Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii;  

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 36, 
coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, alin. (4),            

art. 129, art. 133, alin. (1) și alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1),             
lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se aprobă Raportul de evaluare întocmit de expert evaluator aprobat ANEVAR și înregistrat la UAT Cobadin, judetul 
Constanța sub nr. 18352/05.12.2024, cu privire la proprietățile imobiliare formate din terenuri intravilane aflate în patrimoniul, domeniul 
privat al Comunei Cobadin (Cobadin, Viișoara, Conacu, Negrești și Curcani), judetul Constanța, în vederea utilizării acestora în situațiile 
financiare pentru raportare contabilă, care constituie parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 

Art.2. Răspunderea juridică privind corectitudinea stabilirii prețului prevăzut în raportul de evaluare revine exclusiv evaluatorului 
care a întocmit respectivul raport de evaluare. 

 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei se împuternicește Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanța, prin 

compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, 
Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de 
internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi “abţinere”, din numărul 

de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
    COCOȘ CORNEL              Contrasemnează                                                                                          
                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                      Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro

